Дата  государственной регистрации 29.09.2022 года

Государственный  регистрационный № RU475090002022001

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от 30 августа 2022 года № 61
О внесении  изменений и дополнений в устав
Кировского муниципального района Ленинградской области

В целях приведения отдельных положений устава Кировского муниципального района Ленинградской области в соответствие нормам действующего законодательства, руководствуясь статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 18 устава Кировского муниципального района Ленинградской области, совет депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области решил:

1. Утвердить изменения и дополнения в устав Кировского муниципального района Ленинградской области согласно  приложению.

2. Главе Кировского муниципального района Ленинградской области:

2.1. В 15-дневный срок направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской области для регистрации.

2.2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ладога» и на официальном сайте администрации Кировского муниципального района Ленинградской области в течение 7 дней со дня  поступления уведомления  из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской области о включении сведений об изменениях и дополнениях в устав муниципального района в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации.

3. В течение 10 дней с момента официального опубликования направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской области сведения об официальном опубликовании настоящего решения.
Глава муниципального района                                                         Ю.С.Ибрагимов

	                УТВЕРЖДЕНЫ
решением совета депутатов

Кировского муниципального района Ленинградской области

от 30 августа 2022 года № 61
(приложение)

Изменения и дополнения в устав

Кировского муниципального района Ленинградской области
1. Наименование устава изложить в следующей редакции:

«Устав муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области".

2. Статью 1 устава изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Наименование муниципального образования, наименование органов местного самоуправления муниципального образования, место нахождения органов местного самоуправления

1.  Официальное наименование муниципального образования – муниципальное образование Кировский муниципальный район Ленинградской области.

Сокращенное наименование муниципального образования – МО Кировский район Ленинградской области, и наименование, установленное в абзаце первом данной части, равнозначны. (далее по тексту - муниципальный район, муниципальное образование).
Использование сокращенной формы наименования муниципального образования допускается в официальных символах муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях при упоминании муниципального образования.

2. Официальное наименование представительного органа муниципального образования - совет депутатов муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области. (далее по тексту - совет депутатов, совет депутатов муниципального района).

3. Официальное наименование главы муниципального образования - глава муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области. (далее по тексту - глава муниципального района).

4. Официальное наименование администрации муниципального образования - администрация муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области. (далее по тексту – администрация, администрация муниципального района).

5. Официальное наименование контрольно-счетного органа муниципального образования - контрольно-счетная палата муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области. (далее по тексту - контрольно-счетная палата Кировского муниципального района, контрольно-счетная палата).

6. Совет депутатов, глава муниципального района, администрация, контрольно-счетная палата размещаются по адресу: 187342, Ленинградская область, Кировский район, г. Кировск, ул. Новая, д.1.».
3. часть 1 статьи 6 устава дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных районов за границами городских и сельских населенных пунктов;»;
4. в пункте 36 части 1 статьи 6 устава слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» - исключить;

5. в пункте  15 часть 2 статьи 18 устава слова «контрольно-счетную и иные» - исключить;

6. пункт 16 части 2 статьи 18 устава дополнить словами «, положение о контрольно-счетной палате;»;

7. пункт 20 части 2 статьи 18 устава изложить в следующей редакции:

«20) утверждает реестр муниципальных должностей и реестр должностей муниципальной службы в соответствии с законодательством РФ и Ленинградской области;»;

8. в пункте 21 части 2 статьи 18 устава после слов «законодательством РФ» дополнить словами «и Ленинградской области»;

9. часть 3 статьи 22 устава дополнить словами «, в порядке, утвержденном решением совета депутатов;»;

10. в части 5 статьи 25 устава слово «данные» заменить словом «данный»;

11. часть 6 статьи 26 устава изложить в следующей редакции:

«6. Выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Выборное должностное лицо местного самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ, иными федеральными законами.»;
12. в части 1 статьи 29 устава слова «(функциональные) и территориальные» - исключить;

13. пункт 7 части 1 статьи 30 устава дополнить словами «, контрольно-счетной палаты.»;

14. пункт 2 части 3 статьи  31 дополнить словами «, в порядке, утвержденном решением совета депутатов;»;

15. часть 2 статьи 32 дополнить абзацем следующего содержания:

«В период временного отсутствия главы администрации его полномочия осуществляет заместитель главы администрации. При этом полномочия главы администрации осуществляются его заместителем в полном объеме.»

16. в абзаце 2 части 3 статьи 35 устава после слов «могут учреждаться» вставить слово «отраслевые»;

17. в абзаце 1 части 3 статьи 40 устава слова «осуществляет администрация района» заменить словами «осуществляют уполномоченные органы администрации района»;

18.  абзац 2 статьи 3 статьи 40 устава изложить в следующей редакции:

«Учредитель определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений. Учредитель заслушивает отчеты о  деятельности муниципальных предприятий и автономных учреждений не реже одного раза в год.»;
19. часть 7 статьи 41 дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа муниципального района  квалификационным требованиям осуществляется с участием финансового органа Ленинградской области. Порядок участия финансового органа Ленинградской области в проведении указанной проверки устанавливается законом Ленинградской области.».